Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 года 

г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Усачева Ю.В.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Хозинского А.А., 

Адвоката Селезнева Д.В., представившего ордер № 15/21, удостоверение № 9780,

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Саяпиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование среднее-специальное, холостого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ................, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая согласно приказа КА № 171/6-л от 11.09.2019 и трудового договора №171/6-19 от 11.09.2019 в должности продавца магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ................ выполняя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их учета и контроля за их расходованием, являясь согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.09.2019 материально–ответственным лицом и выполняя возложенные на него согласно должностной инструкции обязанности по ведению учета, составления и предоставления в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участия в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей, В период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 26 минут 04.09.2020, находясь на своем рабочем месте за кассовым терминалом №358262, расположенном в указанном магазине, имея умысел на хищение имущества АО «Тандер» путем обмана, а именно имитации проведения расчетно-кассовой операции «возврата товара», не имея реальной возможности и намерений в последующем возвратить товар, преследуя корыстную заинтересованность, стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовался своим служебным положением, ввёл известный ему код-пароль в компьютерную программу кассового терминала, сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на сумму 3 065 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 065 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 50 минут до 20 часов 56 минут 08.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 076 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 076 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 14 минут до 20 часов 18 минут 09.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 1 558 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 1 558 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 22 минут до 21 час 27 минут 13.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 540 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 540 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 49 минут до 21 час 56 минут 16.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 2 141 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 2 141 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 51 минут 17.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 501 рубль 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 501 рубль 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 53 минут до 20 часов 00 минут 17.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 700 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 700 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 28 минут 17.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 072 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 072 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 01 минуту 21.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 215 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 215 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 43 минут до 19 часов 19 минут 28.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №358262 на сумму 3 086 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 086 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 47 минут 29.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 046 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 046 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в 21 час 17 минут 29.09.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 2 603 рубля 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 2 603 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 08 минут до 21 час 09 минут 02.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале № на сумму 3 646 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 646 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 47 минут до 21 час 56 минут 02.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 093 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 093 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 08 минут до 20 часов 20 минут 06.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 5 080 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 5 080 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 19 минут 07.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 1 684 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 1 684 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 39 минут до 21 час 45 минут 07.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 072 рубля 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 072 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 11 минут до 21 час 35 минут 10.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 505 рубля 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 505 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 16 часов 32 минуты до 16 часов 46 минут 11.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 578 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 578 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 час 18 минут 14.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 147 рубля 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 147 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 48 минут до 21 час 51 минут 15.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 052 рубля 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 052 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 14 часов 09 минуты до 14 часов 10 минут 18.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 008 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 008 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 04 минуты до 20 часов 07 минут 18.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 227 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 227 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 53 минуты до 20 часов 56 минут 19.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале № на сумму 3 580 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 580 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 46 минут до 21 час 47 минут 22.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 027 рубля 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 027 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 21 минуты до 19 часов 22 минут 23.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 576 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 576 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 55 минут до 21 час 56 минут 23.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 5 600 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 5 600 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 10 минут 26.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 534 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 534 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 57 минут до 21 часа 59 минут 26.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале № на сумму 2 009 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 2 009 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 39 минут 27.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 591 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 591 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 49 минут до 21 часа 53 минут 27.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 083 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 083 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 32 минут 31.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 005 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 005 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 23 минут до 20 часов 33 минуты 31.10.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 032 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 032 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 29 минут до 21 часа 31 минут 01.11.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №358262 на сумму 3 695 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 695 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 33 минут до 21 часа 44 минут 04.11.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 4 813 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 813 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 15 часов 27 минут до 15 часов 28 минут 07.11.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 2 567 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 2 567 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 41 минут до 20 часов 53 минут 08.11.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале № на сумму 4 046 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 4 046 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

В продолжении реализации своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 41 минут до 21 часа 49 минут 08.11.2020 ФИО1 находясь на своем рабочем месте в указанном магазине, используя свое служебное положение, путем ввода известного ему кода-пароля сформировал фиктивную операцию «возврата товара» на кассовом терминале №№ на сумму 3 032 рублей 00 копеек, после чего не возвратив товар похитил денежные средства в сумме 3 032 рублей 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

А всего ФИО1 мошенническим путем похитил денежные средства, принадлежащие АО «Тандер» на общую сумму 125 885 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенным с использованием своего служебного положения признал полностью, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования (л.д.180-183) и оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, из которых следует, что из ................ он с родителями приехал в г. Лобня в 2010 году, с тех пор постоянно проживает в ................ Работал в АО «Тандер» в должности продавца магазина «Магнит» расположенного по адресу: ................, с сентября 2019 года. Его заработная плата составляла около 27 000 рублей в месяц. График работы 2/2 с 08 часов до 22 часов. В его должностные обязанности входит продавать товары магазина, работать с кассовым аппаратом и ведение кассовой документации, обслуживать клиентов в торговом зале, участвовать в ревизии проводимой в магазине, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных материальных ценностей. В связи с возложенными административно-хозяйственными функциями, связанными с кассовой дисциплиной он в течении рабочей смены несколько раз снимаю икс отчет с целью выявления образовавшегося в кассе излишка денежных средств или выявления недостачи. После испытательного срока, 11.09.2019 года между ним и АО «Тандер» заключен трудовой договор, им подписана должностная инструкция, а также подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Ответственность, связанная с подписанием указанных документов, ему понятна, что на основании указанных документов он несу полную материальную ответственность за товарно-материальные ценности находящиеся в магазине и денежные средства, при причинении ущерба он обязан возмещать причиненный им ущерб. При поступлении на работу он был ознакомлен под подпись с должностной инструкцией, согласно которой помимо прочего на него возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя, контролировать работу ответственных сотрудников в отсутствие непосредственного руководителя, обеспечивать сохранности товара в торговом зале магазина путем пресечения хищений со стороны персонала, участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей. Также в его обязанности входило осуществлять контроль за движением материальных ценностей, определению их хранения, учета и контроля за расходованием, что выражалось в ведении учета товарно-материальных ценностей (товаров и денежных средств), выкладке и сортировке товара на витринах магазина. Для работы за кассовым аппаратом ему был выдан индивидуальный логин «ШАД» и пароль «1910». В августе 2020 года им был заключен кредитный договор с «МС банком» на приобретение автомашины марки «Mercedes Benz C-класса» в сумме 

1 290 000 рублей, сумма ежемесячного взноса составляет 27 700 рублей. Спустя некоторое время он попал в аварию и полностью его разбил его. В конце сентября у него возникли мысли о дополнительном заработке, так как всю свою заработную плату ему приходилось вносить на погашение кредитной задолженности. В связи с чем он решил воспользоваться своим служебным положением в магазине «Магнит» для хищения денежных средств из кассы магазина. Так как для проведения операции «возврата товара» товаровед магазина подходит к кассовому компьютеру и вводит пароль, он неоднократно видел, как это делается и запомнил пароль состоящий из цифр, в настоящее время он пароль не помнит, он нигде его не записывал, помнил наизусть. В компьютерной программе, к которой у него был доступ по известному паролю, он получал доступ к ранее проведенным кассовым операциям, а именно кассовым чекам по проданному ранее им товару. После чего, он выбирал из указанных чеков позиции, которые было сложно выявить в ходе проверки в магазине (кроме алкоголя, табака), чтобы впоследствии провести фиктивную операцию «возврата товара», получив возможность изъять из кассы денежные средства на сумму возврата. При этом в ходе проверки наличия денежных средств в кассе и данным Z-отчета расхождений не выявлялось. Соответственно возврат товара не происходил, так как тот оставался у покупателей, которые не были осведомлены о его действиях. Так, после окончания рабочей смены примерно около 21 часа 30 минут (но иногда и вечером в рабочее время), находясь на своем рабочем месте, за одной из касс магазина «Магнит», согласно его должностной инструкции, он с помощью кассового компьютера заходил в программу, где вводил запомненный им пароль, после чего необходимо было через поисковик ввести наименование любого товара, его он выбирал случайно, он вводил наименование и количество товара для его возврата. После чего программа запоминала, что введенные им товары возвращены в магазин, при этом он запоминал общую сумму осуществленного им возврата, однако фактически указанный им товар в магазин возвращен не был. Указанные операции он проводил ближе к концу рабочей смены, так как в связи с возложенными на него административно-хозяйственными функциями, связанными с кассовой дисциплиной и ведением кассовой документации, ему известно о порядке снятия икс отчета товароведом или директором магазина в течении рабочей смены не менее трех раз в смену в соответствии с порядком ведения бизнес процесса торговых объектов. В связи с чем, если бы он осуществлял операции по возврату товара в более раннее время, то данный факт был бы выявлен товароведом, либо директором магазина. После сдачи кассы магазина в 22 часа он перед тем как отдать выручку за весь день товароведу магазина забирал оттуда денежную сумму равную сделанному мною возврату, «возвратные чеки» которые распечатывает касса после процедуры возврата товара, он выбрасывал. В конце рабочей смены товароведом осуществляется снятие Z-отчета, составляется акт-инвентаризации «Инф 15», в котором также ставит свою подпись продавец, при этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств. После того как товаровед магазина осуществляла подсчет за смену и сообщала, что расхождений не выявлено, он подписывал Z-отчет. Таким образом он, используя свое служебное положение совершал хищение денежных средств из магазина «Магнит» с сентября по ноябрь 2020 года, точные даты и время не помнит. Каждый раз товары и суммы возврата им выбирались случайно, наименования и количество он в настоящее время не помнит. При этом общая сумма хищений составила более 100 000 рублей, точную сумму он не считал. Денежные средства он тратил на погашение задолженности по кредиту и на другие личные нужды. В ноябре 2020 года факты хищений были выявлены сотрудниками службы безопасности АО «Тандер». Так в ходе проверки было выявлено, что с 04 сентября 2020 года по 08 ноября 2020 года им были похищены денежные средства в общей сумме 125885 рублей. Он полностью признает, что именно он похитил данные денежные средства в свои рабочие дни. Все хищения он совершал одним и тем же способом, никому об этом не рассказывал. Сумму ущерба он подтверждает и готов ее возместить. В настоящее время вину признает полностью, в содеянном раскаивается, также он готов полностью возместить причинный ущерб.

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде, а именно:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 145-156), который показал, что в настоящее время, он является специалистом сектора безопасности АО «Тандер», и представляет интересы данной компании в правоохранительных органах, согласно выданной доверенности. В его обязанности входит обеспечение высокой степени жизнестойкости и конкурентоспособности компании, выполнение комплекса мер по предотвращению потерь, выявлению (снижению) и профилактики разного рода хищений и злоупотреблений на закрепленных объектах, а так же выявление источников и мест возникновения потерь, в том числе, выявление нарушений со стороны сотрудников магазина, связанных с различным родом хищений, растрат, не выполнение его служебных обязанностей, регламентированных нормативными документами компании, должностными инструкциями, приказами и распоряжениями руководства компании. В числе закрепленных за им объектов, является магазин «Магнит», расположенный по адресу: ................ Так, «10» ноября 2020 года, примерно в 11 часов 00 минут, он находился в вышеуказанном магазине, куда прибыл для проведения проверки деятельности сотрудников магазина. В ходе проверки кассовой дисциплины, в части проведения операций по возврату товаров от покупателей, был замечен ША. Для работы за его кассой у ША имеется собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только товароведом и возврат может осуществляться только товароведом. Покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит ему позицию из чека, которую хочет вернуть далее передает товар, а также чек по данной покупке. После чего товаровед следует за кассовый аппарат по которому была произведена покупка и товароведом вводится шестизначный код-пароль для операции возврата, после чего в списке товарных чеков, оформленных за данной кассой, тот, который необходим и выделяется нужная позиция купленного товара для отмены. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается товароведом и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. Если покупка была безналичной, то с помощью терминала оплаты происходит зачисление денежных средств в течении 3 рабочих дней на банковскую карту покупателя. Пароль, с помощью которого происходит операции «возврата» и «отмены» знает только товаровед. Кассиры-продавцы не знают данный шестизначный пароль, те не вправе его знать и использовать. Только товароведы вправе производить операции «возврата» и «отмены» купленных товаров. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, товаровед подходит к каждой кассе и совместно с кассиром-продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств. В данном случае все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. После того как товаровед магазина осуществила подсчет за смену и сообщает, что расхождений не выявлено. После чего «Z-отчет» подписывается товароведом и кассиром-продавцом. Далее данные документы подшиваются в номенклатуру, а денежные средства складываются в сейф, для последующего использования и забора сотрудниками инкассации. 04.09.2020 года примерно в 21 час 22 минуты, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товара в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3065 рублей. При данной операции, после ее завершения в 21 час 26 минут, кассовым аппаратом, был выпущен возвратный чек № № подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 08.09.2020 года, примерно в 20 часов 50 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3076 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 56 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 09.09.2020 года, примерно в 20 часов 14 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 1558 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 18 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 13.09.2020 года, примерно в 21 час 22 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3540 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 27 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 16.09.2020 года, примерно в 21 час 49 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 2141 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 56 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 17.09.2020 года, примерно в 18 часов 30 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 501 рубль. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 19 часов 51 минуту, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 17.09.2020 года, примерно в 19 часов 53 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 700 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 00 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 17.09.2020 года, примерно в 20 часов 21 минуту, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4072 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 28 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 21.09.2020 года, примерно в 18 часов 58 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4215 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 19 часов 01 минуту, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 28.09.2020 года, примерно в 18 часов 43 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3086 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 19 часов 19 минут, был выпущен возвратный чек № 89886-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 29.09.2020 года, примерно в 19 часов 18 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3046 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 19 часов 47 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 29.09.2020 года, примерно в 21 час 17 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 2603 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 17 минут, был выпущен возвратный чек № 90220-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Таким образом, в результате длящихся действий ФИО1, за период с 04.09.2020 г. по 29.09.2020 г., при проведении им (ФИО1), вышеуказанных, фиктивных возвратов, товары, указанные в возвратных чеках, в торговый зал возвращены не были (в связи с чем, в магазине по ним образовалась недостача), а денежные средства покупателю, ФИО1 не выдавались, а образовавшийся излишек денежных средств, всего на общую сумму 31603 р. за указанный период, в результате указанных фиктивных операций, тот (ФИО1) присвоил себе. Далее, тот же, 02.10.2020 года, примерно в 21 час 08 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3646 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 09 минут, был выпущен возвратный чек № 91132-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 02.10.2020 года, примерно в 21 час 47 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4093 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 56 минут, был выпущен возвратный чек № 91159-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 06.10.2020 года, примерно в 20 часов 08 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 5080 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 20 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 07.10.2020 года, примерно в 18 часов 05 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 1684 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 18 часов 19 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 07.10.2020 года, примерно в 21 час 39 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3072 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 45 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 10.10.2020 года, примерно в 21 час 11 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4505 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 35 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 11.10.2020 года, примерно в 16 часов 32 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3578 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 16 часов 46 минут, был выпущен возвратный чек № 93144-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 14.10.2020 года, примерно в 21 час 00 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3147 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 18 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 15.10.2020 года, примерно в 21 час 48 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4052 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 51 минуту, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 18.10.2020 года, примерно в 14 часов 09 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4008 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 14 часов 10 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 18.10.2020 года, примерно в 20 часов 04 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3227 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 07 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 19.10.2020 года, примерно в 20 часов 53 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3580 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 56 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 22.10.2020 года, примерно в 21 час 46 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3027 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 47 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 23.10.2020 года, примерно в 19 часов 21 минуту, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3576 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 19 часов 22 минуту, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 23.10.2020 года, примерно в 21 час 55 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 5600 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 56 минут, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 26.10.2020 года, примерно в 21 час 06 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3534 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 10 минут, был выпущен возвратный чек № 97330-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 26.10.2020 года, примерно в 21 час 57 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 2009 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 59 минут, был выпущен возвратный чек № 97353-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 27.10.2020 года, примерно в 21 час 35 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3591 рубль. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 39 минут, был выпущен возвратный чек № № подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Так же, тот, 27.10.2020 года, примерно в 21 час 49 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3083 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 53 минуты, был выпущен возвратный чек № 97618-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 31.10.2020 года, примерно в 18 часов 25 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4005 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 18 часов 32 минуты, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Так же, тот, 31.10.2020 года, примерно в 20 часов 23 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4032 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 33 минуты, был выпущен возвратный чек № №, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Таким образом, в результате длящихся действий ФИО1, за период с 02.10.2020 г. по 31.10.2020 г., при проведении им (ФИО1), вышеуказанных, фиктивных возвратов, товары, указанные в возвратных чеках, в торговый зал возвращены не были (в связи с чем, в магазине по ним образовалась недостача), а денежные средства покупателю, ФИО1 не выдавались, а образовавшийся излишек денежных средств, всего на общую сумму 76129 р. за указанный период, в результате указанных фиктивных операций, тот (ФИО1) присвоил себе. Далее, тот же, 01.11.2020 года, примерно в 21 час 29 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 358262, и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3695 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 31 минуту, был выпущен возвратный чек № 98816-358262, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 04.11.2020 года, примерно в 21 час 33 минуты, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 698520 (ранее имевшая системный номер - 358262), и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4813 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 44 минуты, был выпущен возвратный чек № 604-698520, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 07.11.2020 года, примерно в 15 часов 27 минут, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 698520 (ранее имевшая системный номер - 358262), и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 2567 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 15 часов 28 минут, был выпущен возвратный чек № 1207-698520, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 08.11.2020 года, примерно в 20 часов 41 минуту, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 698520 (ранее имевшая системный номер - 358262), и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 4046 рублей. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 20 часов 53 минуты, был выпущен возвратный чек № 1671-698520, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Далее, тот же, 08.11.2020 года, примерно в 21 час 41 минуту, в продолжении его противоправных действий, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой имеющей системный номер - 698520 ранее имевшая системный номер - 358262), и исполняя возложенные на него обязанности, без реального присутствия покупателя, и соответственно реального товара, произвел по кассе операцию возврата товара (фиктивный возврат), внеся наименование товаров в ручную на кассовом аппарате, на общую сумму в размере 3032 рубля. При данной операции, кассовым аппаратом, по завершению операции «Возврат» в 21 час 49 минут, был выпущен возвратный чек № 1711-698520, подтверждающий выдачу денежных средств из кассы покупателю и возврат ранее приобретенного товара в торговый зал, что в действительности не происходило, в виду фиктивности данной операции. Таким образом, в результате длящихся действий ФИО1, за период с 01.11.2020 г. по 08.11.2020 г., при проведении им (ФИО1), вышеуказанных, фиктивных возвратов, товары, указанные в возвратных чеках, в торговый зал возвращены не были (в связи с чем, в магазине по ним образовалась недостача), а денежные средства покупателю, ФИО1 не выдавались, а образовавшийся излишек денежных средств, всего на общую сумму 18153 р. за указанный период, в результате указанных фиктивных операций, тот (ФИО1) присвоил себе. При снятии Z-отчета в конце рабочего дня (смены), расхождений по сумме выручки у ФИО1 выявлено не было, поскольку излишки денежных средств, которые образуются от возвратных операций не учитываются кассовым аппаратом (так как программа считает, что данные денежные средства выданы покупателю), чем ФИО1 и воспользовался во всех указанных случаях, присвоив денежные средства себе. По внутренней инструкции при выявлении излишка на кассе, данный излишек приходуется в главной кассе, после чего, составляется акт и с кассира (под кем заведена касса), либо ответственного лица, берется объяснение, а в случае недостачи, согласно договору о персональной материальной ответственности, с кассира, либо ответственного лица, также берется объяснение, составляется акт, и кассир, либо ответственное лицо, возмещает недостачу в полном объеме. Однако, ФИО1 не отчитывался об излишке денежных средств на кассе после его смен, так как осознавал противоправность его действий и умышленно производил вышеуказанные операции, с целью присвоения денежных средств себе. Также, учитывая личность ФИО1, который на протяжении длительного времени осуществляет трудовую деятельность в АО «Тандер», в должности продавца магазина «Магнит», соответственно внутренние процессы компании ему хорошо известны, в связи с чем, тот (ФИО1) производил вышеуказанные фиктивные операции в большей части в позднее время, в связи с чем, долгое время оставался не замеченным. Отсутствие товаров в магазине «Магнит», на которые были оформлены возвраты (фиктивные), подтверждается актом инвентаризации от 10.11.2020 года. Таким образом, ФИО1 в период с 04.09.2020 года по 08 ноября 2020 года, его действиями причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 125 885 (сто двадцать пять тысяч восемьсот восемьдесят пять) руб. 00 коп., что является для компании, не значительным ущербом. Так же в настоящий момент не представляется предоставить табели рабочего времени работы в магазине «Магнит» - ФИО1 за сентябрь и октябрь 2020 года в связи с технической возможностью, так как данные табели хранятся в электронном виде, и программа спустя два месяца графики за предыдущие месяцы удаляет. Относительно расхождения сумм в товарных чеках и выгрузках из баз учета о движении товара, может сказать, что программа финансовой отчетности посчитала в этих чеках сумму с округлением, то есть та в автоматическом режиме высчитывает коэффициент в «бОльшую» или «меньшую» сторону, делая скидку округления. Это типично для все системы АО «Тандер» под названием «Тандер-склад», которая работает во всей сети магазинов. На его взгляд сделано, это для округления сумм, т.е., что бы отсутствовали копейки в суммах. Общая сумма ущерба, причиненного ФИО1 не изменилась. Когда сотрудник полиции проводил осмотр места происшествия в магазине, тот изъял видеозаписи на диски, на которых заснят ФИО1, в момент совершения фиктивных операций «возврата» товара. При просмотре данных записей он увидел, что время на видеозаписях отображается некорректно.

Показаниями свидетеля КОА., допрошенного в судебном заседании, который показал, что в начале декабря 2020 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту присвоения денежных средств, путем выполнения фиктивных операций «возврата» товара, в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: ................ гражданином ФИО1, на общую сумму примерно 10 000 рублей. Было установлено, что ФИО1 может быть причастен к аналогичным фактам в данном магазине. В рамках осмотра места происшествия были изъяты камеры видео наблюдения за интересующий период. После чего ФИО1 был приглашен в ОМВД России по г.о. Лобня для дачи объяснения по факту фиктивных операций «возврата». В ходе дачи объяснения ФИО1, сообщил, что выполнял фиктивные операции «возврата» в магазине «Магнит» в свое рабочее время в период с сентября по ноябрь 2020 года, пока данный факт не был выявлен руководством магазина. Таким образом ему удалось похитить более 100 000 рублей. 

Показаниями свидетеля ВЮС., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д. 137-141), которая показала, что в настоящее время работает в должности товароведа магазина «Магнит», расположенного по адресу: ................ в АО «Тандер». В ее должностные обязанности входит проверка, контроль за магазином, персоналом магазина и другие обязанности согласно должностной инструкции. Также в магазине в должности продавца-кассира с августа 2019 года работал ФИО1. График его работы составляет 08: 00 до 22: 00 два дня через два дня. В его должностные обязанности входит обслуживать покупателей на кассе и ведение документации, участие в инвентаризации, управление персоналом, постановка задачи и контроль их выполнение в отсутствие руководители, контроль работы ответственных сотрудников, в отсутствие непосредственного руководителя, участие в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, организация правильного учета товара в отсутствие руководителя. Для работы за кассой у Шадимуратова Акмала имеется собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только товароведом и возврат может осуществляться только товароведом. Покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит ей позицию из чека, которую хочет вернуть далее передает товар, а также чек по данной покупке. После чего она следую за кассовый аппарат по которому была произведена покупка и вводится шестизначный код-пароль для операции возврата, после чего находится в списке товарных чеков, оформленных за данной кассой, тот, который необходим и выделяется нужная позиция купленного товара для отмены. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается ей и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. Если покупка была безналичной, то с помощью терминала оплаты происходит зачисление денежных средств в течении 3 рабочих дней на банковскую карту покупателя. Пароль, с помощью которого происходит операции «возврата» и «отмены» знает только она. Кассиры-продавцы не знают данный шестизначный пароль, те не вправе его знать и использовать. Только товароведы вправе производить операции «возврата» и «отмены» купленных товаров. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, товаровед подходит к каждой кассе и совместно с кассиром-продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств. В данном случае все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. После того как товаровед магазина осуществила подсчет за смену и сообщает, что расхождений не выявлено. После чего «Z-отчет» подписывается ей и кассиром-продавцом. Далее данные документы подшиваются в номенклатуру, а денежные средства складываются в сейф, для последующего использования и забора сотрудниками инкассации. В начале ноября 2020 в их магазин приехал сотрудник безопасности АО «Тандер» ФИО2, который выявил несанкционированные операции «возврата» товара. После чего был составлен инвентаризационный акт и проведена служебная проверка, которая была доведена всем сотрудникам магазина. Из ее заключения следует, что ФИО1 с 04 сентября по 08 ноября 2020 запомнив пароль который используют товароведы для операций «возврата» производил фиктивные операции «возврата» товара тем самым украв из магазина 125 885 рублей. О том, что ФИО1 производил данные действия ей стало известно, только после того как об этом им сообщило руководство магазина. Ему свой пароль товароведа она не говорила, фиктивные операции по «возврату» товаров она не проводила. Так же когда предоставляется «Z-отчет» в нем отражены все операции «возврата» товара производимых кассиром. Данных операций может быть десятки в день, в связи с загруженностью и концом рабочего дня она могла не обратить внимание на одну из операций, в большом количестве операций «возврата».

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, самого подсудимого ФИО1, его вина подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

заявлением РВС. от 12.11.2020 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период времени с 21 часа 11 минут по 22 часа 10 минут 10.10.2020 находясь на своем рабочем месте, исполняя возложенные на него обязанности, произвел фиктивные операции «возврат» и похитил денежные средства в сумме 4 505 рублей, принадлежащие АО «Тандер», причинив незначительный материальный ущерб на указанную сумму (т.д. 1 л.д. 10);

- заявлением РВС. от 12.11.2020 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период времени с 19 часов 18 минут по 22 часа 10 минут 29.09.2020 находясь на своем рабочем месте, исполняя возложенные на него обязанности, произвел фиктивные операции «возврат» и похитил денежные средства в сумме 5 650 рублей, принадлежащие АО «Тандер», причинив незначительный материальный ущерб на указанную сумму (т.д. 1 л.д. 20);

- заявлением РВС от 11.01.2020 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период времени с 21 часа 11 минут по 22 часа 10 минут 04.09.2020 по 22 часа 15 минут 08.11.2020 находясь на своем рабочем месте, исполняя возложенные на него обязанности, произвел фиктивные операции «возврат» и похитил денежные средства в сумме 125 885 рублей, принадлежащие АО «Тандер», причинив незначительный материальный ущерб на указанную сумму (т.д. 1 л.д. 31);

- справкой из АО «Тандер», согласно которой, компании АО «Тандер» действиями ФИО1 связанных с заведением фиктивных возвратов, в период с 04.09.2020 по 08.11.2020, в магазине «Магнит» по адресу: ................, причинен материальный ущерб на общую сумму 125 885 (т.д. 1 л.д. 80);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05.12.2020 по адресу ................, в магазине «Магнит» АО «Тандер» с участием ФИО1., в ходе которого он указал на место где были произведены фиктивные операции «возврата», а так же изъяты диски с камер-видеонаблюдения данного магазина (т.д. 1 л.д. 88-95);

- трудовым договором №171/6-19 от 11.09.2019 между АО «Тандер» и ФИО1, который устанавливает обязанности продавца магазина «Магнит» ФИО1 (т.д. 1 л.д. 68-71);

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности продавца ФИО1 от 11.09.2019 предусматривающий полную индивидуальную ответственность, а также обязанность вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей (т.д. 1 л.д. 72);

- приказом КА171/6-л от 11.09.2019 о приеме ФИО1 на работу на должность продавца в магазин «Магнит» расположенного по адресу: ................. (т.д. 1 л.д. 73);

- должностной инструкцией Продавца Магазина «Магнит» АО «Тандер» подписанная ФИО1 11.09.2019, которая определяет обязанности продавца, в том числе определяет порядок обслуживания покупателей на кассе и ведения кассовой документации, участия в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей, ведения учета, составления и предоставления в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей (т.д. 1 л.д. 74-76);

- инвентаризационным актом №№ от 10.11.2020 результатом, которой является недостача товара на сумму 94 184 рубля 52 копейки, без учёта НДС (т.д. 1 л.д. 78-79);

- выгрузкой из базы учета движения товара, в которой отображены фиктивные операции «возврата» товара с 04.09.2020 по 08.11.2020 проведенных ФИО1 на сумму 125 885 рублей (т.д. 1 л.д. 81-86);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому протоколом осмотра, с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Савостина В.М., были осмотрены 4 DVD-R диска, с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит», на которых подозреваемый ФИО1 узнает в мужчине за кассой, себя в момент, когда он находясь на своем рабочем месте делал фиктивные операции «возврата» товара, после чего забирал себе деньги, принадлежащие магазину «Магнит». Так же осмотрен DVD-R диск приобщенный к объяснению ФИО1. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 на видео в мужчине узнаёт себя когда давал объяснение сотруднику полиции Олегу Андреевичу, отностительно преступления которое было соврешено (т.д. 1 л.д. 114-131);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела 4 DVD-R диска, с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит»; DVD-R диск с признательными показаниями ФИО1. (т.д. 1 л.д. 132);

Суд, оценивая приведенные доказательства в их совокупности, находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ полностью установленной.

Оценивая показания представителя потерпевшего РВС., свидетелей КОА., ВЮС суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступления. Каких-либо причин для оговора свидетелями подсудимого по делу не установлено. 

В судебном заседании государственный обвинитель - ст. помощник прокурора г. Лобня Хозинский А.А. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Селезнев Д.В. поддержал позицию своего подзащитного, просил о снисхождении.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ст. 159 ч.3 УК РФ, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причинённого ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства - добровольного возмещения ущерба и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая, что совершено тяжкое преступление, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризующие данные на подсудимого, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1 может быть достигнуто без изоляции его от общества, считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно. 

Учитывая данные о личности подсудимого, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Суд убежден, что данный вид наказания не отразится на условиях жизни его семьи и будет способствовать исправлению осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: периодически, раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, трудоустроиться и работать весь период испытательного срока.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока новых преступлений, условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по делу: 4 DVD-R диска с видеозаписями камер видеонаблюдения из магазина «Магнит», DVD-R диск с признательными показаниями ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Лобненский городской суд. 

Осужденному разъяснено право в 10 дневный срок ходатайствовать о личном участии при пересмотре его дела судом апелляционной инстанции

Судья

Ю.В. Усачева